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____________ 2009 года №__-ФЗ 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 

О внесении изменения в статьи 216, 230 главы 23 «Налог на доходы физических 
лиц» части II Налогового кодекса Российской Федерации. 

 
 
Статья 1. Внести в главу 23 «Налог на доходы физических лиц» части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, N 31, ст.3824; 1999, N 14, ст.1649) следующие изменения и дополнения: 

 
1. Статью 216 изложить в следующей редакции: 
    «Статья 216. Налоговый период. Отчётный период 
1. Налоговым периодом признаётся календарный год. 
2. Отчётными периодами для налоговых агентов признаётся первый квартал, 

полугодие и 9 месяцев календарного года». 
 
2.   пункт 2 Статьи 230 изложить в следующей редакции: 
     «2. Налоговые агенты представляют в  налоговый орган по месту своего учёта, по 

месту своего нахождения и по месту нахождения каждого своего обособленного 
подразделения в части НДФЛ, подлежащего уплате в соответствующий бюджет,   
сведения о доходах физических лиц и суммах начисленных и удержанных за отчётный 
период ежеквартально с нарастающим итогом, не позднее последнего числа месяца, 
следующего за истёкшим отчётным периодом, а также ежегодно  не позднее 1 апреля, 
следующего за истёкшим налоговым периодом  по форме, утверждённой федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов».   

 
         Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 01.01.2010 года. 

 
Президент 

Российской Федерации 
Д.МЕДВЕДЕВ 

Москва, Кремль 
_______________ года 
N ____-ФЗ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Пояснительная записка 
  

к проекту Федерального закона « О внесении изменения в статьи 216, 230 главы 
23 части II Налогового кодекса Российской Федерации  «Налог на доходы 

физических лиц». 
 

Предлагается внести изменения в часть II Налогового кодекса Российской 
Федерации от 05.08.2000 N 117-ФЗ, в частности в  статьи 216, 230, главы 23 НК РФ 
«Налог на доходы физических лиц»  (далее – НДФЛ) в части  введения обязанности 
налогового агента  по предоставлению в  налоговый орган по месту своего учёта, по месту 
своего нахождения и по месту нахождения каждого своего обособленного подразделения 
в части налога на доходы физических лиц, подлежащего уплате в соответствующий 
бюджет,   сведений о доходах физических лиц и суммах начисленных и удержанных за 
отчётный период ежеквартально с нарастающим итогом, не позднее последнего числа 
месяца, следующего за истёкшим отчётным периодом. 

Целью данных изменений является повышение эффективности администрирования 
поступлений НДФЛ в бюджеты муниципальных образований, позволяющее органам 
Федеральной налоговой службы РФ на местах более оперативно реагировать на действия 
недобросовестных налогоплательщиков. 

 Принятие инициативы направлено на  легализацию  заработной платы организаций, 
имеющих обособленные подразделения и использующие наемный труд на территории 
муниципальных образований и, на наш взгляд,  имеет важнейшее значение для 
преодоления тенденций увеличения задолженности по налогу на доходы физических лиц 
в условиях проявления кризисных явлений в экономике России.  

 Кроме того,  предлагаемые изменения позволят налоговым органам на местах иметь  
оперативную информацию о суммах поступлений и задолженности по налогу на доходы 
физических лиц по крупнейшим налогоплательщикам, которые в основном обеспечивают 
формирование  местных бюджетов. 

Предложенная инициатива кроме всего прочего потребует доработки ведомственных 
подзаконных актов в части утверждения формы Сводной справки о доходах ФЛ, которая 
удовлетворяла бы органы ФНС как в части информативности так и в части единообразия  
используемых программных продуктов. 

 
 

 


